
Počet obyvatel
v daném typu obcí

0 20 40 60 80 100 %

Počet obcí
daného typu

1 7
92

1 3
33

1 7
87

78
7

6 4
05

 tis
.

2 5
95

 tis
.

1 1
01

 tis
.

37
2 t

is.
51

5
17

7 t
is.

1 7
92

1 3
33

1 7
87

78
7

6 4
05

 tis
.

2 5
95

 tis
.

1 1
01

 tis
.

37
2 t

is.
51

5
17

7 t
is.

OBYVATELSTVO ČESKA

M•A•P•S

VĚKOVÁ STRUKTURA V OBDOBÍ 1995–2019 Věková struktura významným způsobem ovlivňuje všechny aspekty života populace

Podíl osob ve věku 65 a více let (65+) v populaci je v současnosti nejčastěji 
používaným ukazatelem demogra�ckého stárnutí vyspělých zemí. Toto relativní 
číslo nesouvisí pouze s rostoucím počtem seniorů, ale je také ovlivněno poklesem 
počtu živě narozených. Snižování úmrtnosti seniorské populace od 70. let 
20. století v zemích severní, západní a jižní Evropy a v České republice od konce 
80. let ovlivňuje podíl osob 65+. V České republice vzrostl podíl osob 65+ mezi 
1. 1. 1995 a 1. 1. 2019 z 13,1 % na 19,6 %.

Rychlost nárůstu podílu osob 65+ je obvykle měřena milníky 7 %, 14 % a 21 %, 
a současně počtem kalendářních let, kterých je potřeba k dosažení těchto hodnot. 
V českých zemích bylo dosaženo 7% hranice v roce 1930 a 14% v roce 2005. 
Výrazně větší diferenciaci podílu osob 65+ lze pozorovat zejména v malých obcích. 
Zatímco na celostátní úrovni mezi 1. 1. 1995 a 1. 1. 2019 podíl osob 65+ vzrostl 
1,49krát (ze 13,13 % na 19,59 %), v 6 213 nově de�novaných územních jednotkách 
(bez obce Březina, ZUJ 592935) bylo variační rozpětí nárůstu/poklesu velmi velké, 
a to od 0,11krát (obec Jankov, SO ORP Pelhřimov, 45 obyvatel k 1. 1. 2019) až do 
hodnoty 13,4krát v obci Rybitví (SO ORP Pardubice, 1 342 obyvatel k 1. 1. 2019). 
Milník 21 % byl dosažen a překročen k 1. 1. 2019 ve 29 % obcích. Avšak podíl 
osob 65+ většiny obcí (64 %) se nacházel mezi 14,0 a 20,9 %.

ZMĚNA PODÍLU OSOB VE VĚKU 65 A VÍCE LET VE SPRÁVNÍCH OBVODECH OBCÍ S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ
2008/1995 2013/2008 2019/2013

Hodnota udává poměr mezi podílem osob ve věku 65+ z celkového počtu obyvatel v roce 2019 a v roce 1995. 
V mapě jsou grafem znázorněny podíly osob 65+ pro jednotlivé roky za správní obvody obcí s rozšířenou působností, 
barvou je znázorněna změna podílu osob ve věku 65+ mezi roky 1995 a 2019.  Z důvodu nulových hodnot 
počtu obyvatel nebyly výpočty provedeny pro vojenský újezd Březina a část bývalého vojenského újezdu Brdy.

OBYVATELSTVO ČESKA: STRUKTURA OBYVATELSTVA V OBDOBÍ 1995–2019
M·A·P·S· Num. 15

Autorský kolektiv: RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., 
        prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Kartogra�cké zpracování: RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., prof. RNDr. Vít VOŽENÍLEK, CSc.

Zpracování dat: prof. RNDr. Jitka RYCHTAŘÍKOVÁ, CSc., RNDr. Alena VONDRÁKOVÁ, Ph.D., LL.M., Mgr. Vít PÁSZTO, Ph.D.

Statistická data: © Český statistický úřad, 2020 · Tematická data: © Univerzita Palackého v Olomouci, 2020

Podkladová data: © Český úřad zeměměřický a katastrální, 2020

Mapa vznikla za podpory projektu Grantové agentury České republiky č. 18-12166S
Prostorová diferenciace a vizualizace geodemogra�ckých procesů 
se zaměřením na domácnosti ve stárnoucí populaci České republiky.

Vydala Univerzita Palackého v Olomouci pro Katedru geoinfrormatiky jako její 87. titul.

© Univerzita Palackého v Olomouci, 2021

ISBN 978-80-244-6065-9

2019/1995

ZMĚNA PODÍLU OSOB VE VĚKU 65 A VÍCE LET 
V OBCÍCH MEZI ROKY 1995 A 2019

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

rok 2008

rok 2013

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

rok 2019

podíl obyvatel ve věku 65 a více let 
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

0

2,5

5,0

7,5

10,0

12,5

15,0

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

rok 1995

procentní podíl obcí

relativní rozložení (%) obcí 
podle podílu osob ve věku 65+

normální rozdělení

0 50 km

1 : 2 000 000

OBCE PODLE PODÍLU OSOB 65+

Trendy demogra�ckého stárnutí měřené na základě podílu osob 65+ nebyly během 
období 1995–2019 homogenní. V jednotlivých letech prvního období 1995–2008 podíl 
osob ve věku 65+ let dramaticky nerostl, protože tato věková skupina byla oslabena 
de�citem živě narozených z období první světové války, snižovala se zejména variabilita 
tohoto ukazatele. V roce 1995 činil variační koe�cient 33 % a v roce 2008 se snížil 
na 29 %. Tento vývoj dobře dokumentují histogramy rozložení obcí podle podílu osob 
ve věku 65+ v letech 1995 a 2008 v porovnání s normálním rozdělením. Rok 2013 byl ve 
znamení rychlejšího nárůstu podílu seniorské populace a dalšího snižování variability 
(variační koe�cient 25 %). V roce 2019 již průměrný podíl osob ve věku 65+ (počítáno 
z hodnot 6 213 obcí) vzrostl na 19,3 %. Variační koe�cient ve výši 22,4 % představoval 
nejnižší hodnotu v průběhu všech let období 1995–2019.

V roce 1995 činila maximální hodnota podílu osob 65+ více než 50 % ve dvou velmi 
malých moravských obcích (Nelepeč-Žernůvka, SO ORP Tišnov a Lhotka, SO ORP 
Přerov), v roce 2019 rovněž ve dvou obcích (Vysoká Lhota, SO ORP Pacov a Minice, 
SO ORP Písek). Uvedené lokality jsou typické extrémně nízkým počtem obyvatel 
(méně než 100) a nepříliš favorizovanou polohou.

Stárnutí populace se projevilo nejen posunem podílu osob 65+ do vyšších hodnot, 
ale jak již bylo uvedeno snížením variability. Interdecilové rozpětí (rozdíl mezi horním 
a dolním decilem) podílu osob 65+ činilo 13,4 v roce 1995 a 9,5 v roce 2019. 
V návaznosti na tyto skutečnosti se rozložení obcí podle podílu osob 65+ v čase 
posunulo a mírně homogenizovalo. Zatímco v roce 1995 byla nejčastější hodnota 
podílu osob ve věku 65+ v intervalu 10,0–14,9 % (39 % obcí), v roce 2019 se 49 % obcí 
nacházelo v intervalu 15,0–19,9 %. Velmi výrazný posun nastal v intervalu hodnot 
15,0–19,9 %, a to z 39 % obcí v roce 1995 na 49 % obcí v roce 2019. V roce 2019 se tento 
interval stal nejčastějším.

Typy obcí podle trendu 
vývoje podílu osob 65+

TYP 1

TYP 2

TYP 3

TYP 4

TYP 5

Trendy vývoje podílu osob 65+ u jednotlivých typů obcí

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

po
díl

 os
ob

 65
+

rok

24

22

20

18

16

14

12

10

typ 1 typ 2 typ 3 typ 4 typ 5

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov

Rakovník

Blatná

České
Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

Soběslav
Strakonice

Trhové Sviny

Třeboň

Týn nad Vltavou

Vimperk

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb

Karlovy Vary

Kraslice

Mariánské
Lázně

Ostrov

Sokolov

Chomutov

Kadaň

Podbořany

Žatec

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
-Stará Boleslav

Černošice

Český Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kralupy n. V.

Lysá n. L.

Mělník Mladá Boleslav

Mnichovo Hradiště

Nymburk

Poděbrady

Příbram

Říčany

Sedlčany

Slaný

Votice

Tábor

Vodňany

Bílina

Děčín

Litoměřice

Litvínov

Louny

LovosiceMost

Roudnice
nad Labem

Rumburk

Teplice Ústí nad Labem

Varnsdorf

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec n. N.

Jilemnice

LiberecNový Bor

Semily

Tanvald

Železný Brod

Broumov

Dobruška

nad Labem

Hradec Králové

Jaroměř

Kostelec
nad Orlicí

Náchod
Nová Paka

Nové Město n. M.

Nový Bydžov

Rychnov
nad Kněžnou

Trutnov

Vrchlabí

HolicePardubice
Kolín

Kutná Hora

Vlašim

Dačice

Turnov

Dvůr Králové

Hořice

Jičín

Česká Třebová

Hlinsko

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Polička

Svitavy

Ústí n. O.
Vysoké Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův Brod

Humpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské
Budějovice

Náměšť nad
Oslavou

na Moravě

Pacov

Pelhřimov

Světlá nad Sázavou

Třebíč

Velké Meziříčí

Žďár nad
Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Mikulov

Moravský
Krumlov

Pohořelice

Rosice

Slavkov
u Brna

Šlapanice

Znojmo

Židlochovice

Mohelnice

ZábřehČáslav

Přelouč

Nové Město

Telč Bučovice

Hodonín

Kyjov

Veselí nad Moravou

Vyškov

Hranice

Jeseník

Konice

Litovel

Olomouc

Prostějov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Otrokovice

Rožnov pod
Radhoštěm

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

BohumínBruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
nad Ostravicí

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový Jičín

Odry

Opava
OrlováRýmařov

Třinec

Vítkov

Tišnov

Lipník nad Bečvou

Přerov

Luhačovice

Ostrava

Neratovice

15

20

10

15

10

15

2010

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

10

15

15

20

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

15

20

25

10

15

20

5

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

15

20

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

5

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

25

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

5

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

5

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

25

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

5

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

25

15

20

10

15

20

25

15

20

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

25

10

15

20

15

20

15

20

25

10

15

20

15

20

25

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

15

20

25
15

20

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

10

15

20

10

15

20

10

15

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

15

20

15

20

15

20

25

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

25

10

15

20

10

15

20

25

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20 10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20
10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

5

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

10

15

20

25

10

15

20

10

15

20

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

část bývalého 
vojenského újezdu 

Brdy

vojenský újezd 
Březina

ZMĚNA PODÍLU OSOB VE VĚKU 65+

0,8            1            1,2           1,4           1,6           1,8            2         
Hodnota udává poměr mezi posledním a prvním rokem sledovaného období. Vyjadřuje koe�cient změny.

VÝVOJ PODÍLU OBYVATEL 65+

0 50 km

1 : 4 000 000

zhoršení situace
nárůst podílu

zlepšení situace 
pokles 
podílu

pozitivní                                               negativní

 −15         −5              5             15      p. b.

rozdíl 2013/2008 a 2008/1995 rozdíl 2019/2013 a 2013/2008

Hodnota udává rozdíl dvou indexů změny 
v procentních bodech. Při pozitivním vývoji tento ukazatel 
klesá, při negativním vývoji naopak narůstá rychleji.

0 50 km

1 : 500 000

0 50 km

1 : 2 000 000

Typy oblastí byly vypočítány metodami kartogra�cké syntézy, 
kdy z dílčích map vitálního indexu ve sledovaném období byly vypočítány 
víceleté průměry a jejich kombinací vznikly čtyři základní typy 
oblastí trendů vývoje vitálního indexu v letech 1995–2019.

setrvalý trend vývoje vitálního indexu
rostoucí trend vývoje vitálního indexu
kolísající trend vývoje vitálního indexu

PODÍL OSOB  VE VĚKU 65 A VÍCE LET =                                                                            · 100 
     počet osob ve věku 65 a více let

     celkový počet obyvatel

TYPY OBCÍ 
PODLE TRENDU VÝVOJE PODÍLU OSOB 65+

PODÍL OBYVATEL 
VE VĚKU 65 A VÍCE 

K 1. 1. 2019

19,6 %

Hodnota udává poměr mezi podílem osob 65+ v roce 2019 a v roce 1995. Vyjadřuje koe�cient změny.

500

1 000

0

počet obcí

0,8            1            1,2           1,4           1,6          1,8             2            
vývoj podílu

1 320

ZMĚNA PODÍLU OSOB VE VĚKU 65 A VÍCE LET 
V OBCÍCH ČESKA MEZI ROKY 1995 A 2019

zhoršení situace
nárůst podílu

zlepšení situace 
pokles 
podílu

PODÍL OSOB VE VĚKU 65 A VÍCE LET V SO ORP* 
V OBDOBÍ 1995–2019

podíl [%]

období
1995–2019

* pro období před vznikem SO ORP jsou hodnoty dopočteny

10

15

20

25

18,9

20,0

19,7

20,1

19,919,6

20,2

19,9

20,0

18,2

19,3

20,3

20,0

21,2

Hlavní město Praha

Liberecký Moravskoslezský

Olomoucký 

Pardubický

Plzeňský

Středočeský

Ústecký

Zlínský 

PODÍL OSOB 65+
V KRAJÍCH ČR V ROCE 2019 (%)

Porovnání věkové struktury obyvatel k 1. 1. 1995 a 1. 1. 2019 zřetelně 
prokazuje trend stárnutí populace u obou pohlaví. Nárůst podílu osob 65+ 
je zřejmý u obou pohlaví, ve vyšším věku nad 90 let především u žen. 
Zatímco k 1. 1. 1995 byl vyšší podíl dětí ve věku 0–14 (19 %) než seniorů 
ve věku 65+ (13 %), tak 1. 1. 2019 relativní zastoupení seniorů (20 %) 
výrazně přesáhlo dětskou komponentu (16 %).

V letech 1995–2019 docházelo k nárůstu průměrného procenta osob ve věku 
65+ (počítáno z hodnot SO ORP), přičemž se variabilita tohoto ukazatele 
snižovala. Mezi roky 1995 a 2008 narostl průměr ze 13 na 14 % a variační 
koe�cient klesl z 13 % na 9 %. Od roku 2013 přesáhl tento průměr již 16 % 
a v roce 2019 se přiblížil 20 %. Variační koe�cient pokračoval v sestupném 
trendu a v roce 2019 činil necelých 8 %. 

Narůstání podílu osob ve věku 65+ je zřejmé ze změn hodnot podílu 
ve správních obvodech obcí s rozšířenou působností (SO ORP). Při porovnání 
prvního a posledního roku sledovaného období, tedy mezi lety 1995 a 2019, 
došlo k nárůstu podílu osob 65+ téměř ve všech SO ORP, přičemž u šesti SO ORP 
se tento podíl více než zdvojnásobil (SO ORP Rýmařov o 147 p. b., SO ORP 
Sokolov o 126 p. b., SO ORP Bruntál o 121 p. b., SO ORP Kraslice o 117 p. b., 
SO ORP Kadaň o 112 p. b. a SO ORP Karviná o 111 p. b.). Pouze v jediném 
správním obvodu došlo k poklesu, a to v SO ORP Lysá nad Labem o 16,5 p. b.

Na stárnutí populace kvůli zvyšujícímu se podílu osob 65+ má velký vliv 
také rychlost, jakou k navyšování tohoto podílu dochází. Při porovnání změn 
v čase (rozdíl mezi indexy 2013/2008 a 2008/1995) se zvýšila rychlost nárůstu 
podílu osob 65+ v 138 SO ORP, z toho u 19 se jednalo o zrychlení o více než 
15 procentních bodů (největší nárůst ve sledovaném období byl v SO ORP 
Černošice – o více než 30 p. b.). Rozdíl v indexech 2019/2013 a 2013/2008 
ukázal, že docházelo k navyšování podílu nižším tempem, kdy ve většině 
SO ORP nedošlo ke změnám o více než 5 procentních bodů (134 SO ORP). 
Ke snížení rychlosti nárůstu podílu osob 65+ o více než 5 p. b. došlo jen 
v pěti SO ORP, a to obvodech Bílina, Tišnov, Praha, Beroun a Plzeň. Rychleji 
se podíl osob 65+ naopak zvyšoval v 66  SO ORP, nejvíce v obvodech Kravaře 
(21 p. b.), Jablunkov (20 p. b.) a Konice (17 p. b.).

Při porovnání podílu osob 65+ v letech 1995 a 2019, se hodnota podílu osob 
65+ zdvojnásobila v 385 obcích Česka.

Jihočeský 

Jihomoravský 

Karlovarský 

Vysočina

Královéhradecký

Liberecký 

13,1 % 19,6 %1. 1. 1995 1. 1. 2019
0 až 4

5 až 9

10 až 14

15 až 19

20 až 24

25 až 29

30 až 34

35 až 39

40 až 44

45 až 49

50 až 54

55 až 59

60 až 64

65 až 69

70 až 74

75 až 79

80 až 84

85 až 89

90 až 94

95 a více

100 000 200 000 300 000 400 000 500 00000100 000200 000300 000400 000500 000

věk

počet mužůpočet žen

VĚKOVÁ STRUKTURA OBYVATEL PODLE POHLAVÍ
v České republice v letech 1995 a 2019

ženymuži

1995

2019

Časové trendy demogra�ckého stárnutí lze klasi�kovat do pěti časových pro�lů vývoje podílu 
osob 65+. Obce typu 1 (29 % obcí) vykazují postupný nárůst podílu osob 65+ po celé sledované 

období. Přitom jde o obce, ve kterých žije přes 60 % obyvatel Česka. U obcí typu 2 (21 %) 
byla situace v období 1995–2008 relativně stabilní, v následujících obdobích však  

docházelo k postupnému nárůstu hodnot podílu osob 65+. V obcích typu 2 žije 
čtvrtina celkové populace. V obcích typu 3 (29 %), kde žije desetina obyvatel Česka, 

došlo v prvním období 1995–2008 k poklesu podílu osob 65+, v následujícím období 
2008–2013 byl stav setrvalý, ale poté došlo k nárůstu hodnot podílu osob 65+ nad 

úroveň roku 1995. U obcí typu 4 (13 %) byl vývoj podílu osob 65+ většinou 
proměnlivý, ale v průběhu sledovaného období došlo k poklesu hodnot podílu. 

U obcí typu 5 (8 %) došlo v prvním a druhém období k poklesu podílu osob 65+, 
ale v období 2013–2019 se trend ustálil nebo došlo k mírnému zvýšení podílu.

 V obcích typu 4 žije 3,5 % obyvatel Česka a v obcích typu 5 pouze 1,5 %.

Klasi�kace

Shlukovou analýzou byly klasi�kovány časové trendy 
demogra�ckého stárnutí v 6 213 nově de�novaných obcích 
s neměnnou hranicí po celé sledované období 1995–2019. 
Protože hodnoty podílu osob 65+ pro obce za jednotlivé roky jsou korelované, 
byla pro výpočet vzdáleností využita metoda dcorr a pro klasi�kaci Wardova metoda.

V mapě jsou znázorněny hranice obcí, které neprošly 
ve sledovaném období 1995–2019 změnami. 
Pokud byly obce sloučeny nebo rozděleny, je znázorněna 
jen jejich okolní hranice a data těchto obcí jsou zpracována tak, 
aby mohla být statisticky vyhodnocena.

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

Olomouc

České
Budějovice

PRAHA

Plzeň

Ústí nad Labem

Ostrava

Karlovy Vary

Pardubice

Liberec

Hradec Králové

Brno Zlín

Jihlava

PRAHA

Benešov

Beroun

Brandýs n. L.
- St. Boleslav

ČáslavČernošice

Český
Brod

Dobříš

Hořovice

Kladno

Kolín

Kralupy 
n. V.

Kutná Hora

Lysá n. L.

Mělník Mladá 
Boleslav

Mnichovo 
Hradiště

Neratovice Nymburk

Poděbrady

Příbram

Rakovník

Říčany

Sedlčany

Slaný

Vlašim
Votice

Blatná

České 
Budějovice

Český Krumlov

Dačice

Jindřichův
Hradec

Kaplice

Milevsko

Písek

Prachatice

SoběslavStrakonice

Tábor

Trhové
Sviny

Třeboň

Týn n. V.

Vimperk

Vodňany

Blovice

Domažlice

Horažďovice

Horšovský
Týn

Klatovy

Kralovice

Nepomuk

Nýřany

Plzeň

Přeštice

Rokycany

Stod

Stříbro

Sušice

Tachov

Aš

Cheb
Karlovy Vary

Kraslice

Mar. Lázně

Ostrov

Sokolov

Bílina

Děčín

Chomutov

Kadaň

Litoměřice
Litvínov

Louny

LovosiceMost

Podbořany

Roudnice n. L.

Rumburk

Teplice
Ústí nad
Labem

Varnsdorf

Žatec

Česká Lípa

Frýdlant

Jablonec 
n. N.

Jilemnice
Liberec

Nový Bor

Semily

Tanvald

Turnov

Žel. Brod

Broumov

Dobruška

Dvůr Králové
n. L.

Hořice

Hradec
Králové

Jaroměř
Jičín

Kostelec n. O.

Náchod
Nová Paka

Nové Město
n. M.

Nový 
Bydžov Rychnov

nad Kněžnou 

Trutnov
Vrchlabí

Česká Třebová

Hlinsko

Holice

Chrudim

Králíky

Lanškroun

Litomyšl

Moravská
Třebová

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Ústí n. O.Vysoké 
Mýto

Žamberk

Bystřice nad
Pernštejnem

Havlíčkův
BrodHumpolec

Chotěboř

Jihlava

Moravské 
Budějovice

Náměšť
n. O.

Nové Město n. M.

Pacov

Pelhřimov

Světlá n. S.

Telč
Třebíč

Velké
Meziříčí

Žďár
nad

Sázavou

Blansko

Boskovice

Brno

Břeclav

Bučovice

Hodonín

Hustopeče

Ivančice

Kuřim

Kyjov

Mikulov

Moravský 
Krumlov

Pohořelice

Rosice
Slavkov
u Brna

Šlapanice

Tišnov

Veselí n. M.

Vyškov

Znojmo

Židlochovice

Hranice

Jeseník

Konice
Lipník
n. B.

Litovel

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Uničov

Zábřeh

Bystřice p. H.

Holešov

Kroměříž

Luhačovice
Otrokovice

Rožnov p. R.

Uherské
Hradiště

Uherský Brod

Valašské
Klobouky

Valašské
Meziříčí

Vizovice

Vsetín

Zlín

Bílovec

Bohumín

Bruntál

Český Těšín

Frenštát p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Havířov

Hlučín

Jablunkov

Karviná

Kopřivnice

Kravaře

Krnov

Nový
Jičín

Odry

Opava
Orlová

Ostrava

Rýmařov

Třinec

Vítkov


